¹ Lib. brev. p. 2.

tium tanta pacis exaudias, quem virum ex multis praelatis elegimus propter suam insignem sapientiam et munditiam singularem ad hoc primum et sanctum opus idoneum, et speramus, quod Spiritus sanctus ex hujus humilis et devoti hominis ore in cor tuum et aliorum, quorum consensus est necessarius, desiderium et amorem pacis infundet. Dal. Romae apud S. Petrum ».

20. Contemnere visus est pacis consilia Henricus humano tumens fastu, atque ejus exercitum dysenterica epidemia corripuit¹, qua proximo anno interemptum Henricum ipsum visuri sumus. Eodem argumento exaratis litteris², Pontifex Delphinum Viennensem hortatus est, ut animum multis lacessitum injuriis mitigaret pacique accommodaret: nulla quippe ratione mutantes ipsius res quam pacis beneficio constabiliri posse.

21. « Nobili viro Carolo Delphino Viennensi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Jam dudum de summo Apostolatus apice lacrymantes, aspiciamus labores tuos populorumque afflictiones et paterni regni calamitatem, tibi et ceteris fidelibus, qui laborant et in aula bellorum confusione vexantur, fili dilecte, pro nostra erga te et tuos paterna charitate compatimur, et de capitis tui periculo in tanta rerum vertigine formidamus: sed cum sola pax possit te tutum praestare et confirmare statum tuum et gentes, atque provincias, quae tibi obediunt atque favent, a continuis cladibus et periculis liberare, pro hac pace Deum continue suspirantes oramus, ut nobis aperiatur viam aliquam salutare hujusmodi desiderata compositionis et pacis, per quam, omni deposita memoria injuriarum cum sanguine tuo primum reducaris in gratiam, et mutua charitatem, deinde cum clarissimo in Christo filio nostro Henrico rege Angliae illustri pacifice et quiete vivas. Hoc unum certe inter omnia nostra desideria primum est, quia sic expedire cognoscimus, non solum tibi et adversariis tuis et vestris populis, qui vos sequuntur, sed etiam universae reipublicae Christianae, etc. Dal. Romae, etc. »

Non sine causa Martinus internumtum suum, ut pietate insignem Henrico Anglorum regi, tum etiam Carolo Delphino ac Philippo duci Burgundiae commendavit: is enim erat Nicolaus Albergatus, Carthusiana disciplina excellentissimus, qui ob sanctitatis clarissima exempla divinis confirmata miraculis, beatorum numerum auxit: ad quem datae sunt a Martino subjectae litterae³:

« Nicolao episcopo Bononiensi.

« Cum, sicut nosti, dudum gravi et atroci dissensione principum Gallicorum, pestiferum bellum suscitatum in regno Franciae et vicinis

partibus vigerit et vigeat de praesenti, cum exterminio illarum gentium et factura gravissima totius reipublicae Christianae, nos cupientes finem tantis malis imponere », et infra, « te ad hoc sanctum opus ex omnibus praelatis elegimus dignissimum nuntium tante pacis perfectivum ad charissimum in Christo filium nostrum Henricum regem Angliae illustrem et ad dilectos filios nobiles viros... Delphinum et ducem Burgundiae inter ipsos pacem et concordiam tractaturum, etc.

22. *Ditionis Pontificiae res curat Martini.* — Dum ita ad pacanda Christiana regna Christi vicarius curas Apostolicas collocabat, haud leves in ditione Pontificia excitatae sunt turbae, quas legatorum opera sedare studuit. Mamannum itaque fil. S. Eusebii presbyterum cardinalem in Spotetana, Narviensi, Interamneni et Amerinensi urbibus nuntium creavit, summa ei ad universas civium illorum contentiones et controversias componendas data potestate⁴; Bononiae, Flaminiae et exarchatus Ravennati Alfonso S. Eustachii diaconum cardinalem praefecit⁵, utque perduelles facilius comprimere posset, federis armorum cum Florentina republica jungendi auctoritate munivit⁶. Moverat in Alfonsi card. provincias novos tumultus Angelus Pergulanus indidaque prodicione arcem S. Petri suae tyrannidi subjecerat, ausus etiam Apostolice Sedis nuntios in custodiam dare. Ad quem reprimendum Martinus Nicolaum marchionem Mestinum incitavit⁷. Vigeat praeterea graviora dissidia inter Romanos et provinciam patrimonii, quam Bracci e Montone astu et opera ab Ecclesia Romana descivisse vidimus: quae ut tolleret Pontifex inducias proposita federis spe imperavit, gravibus poenis in earum violatores constituit⁸. Quod ad Urbanas res spectat, praetermissae non videntur Apostolicae litterae⁹, quibus Antonium episcopum Portuensem ampla potestate Martinus instruxit, ut clerum Basilicae principis Apostolorum ex Concilii Constantiensis sanctione ad Ecclesiasticae disciplinae primae decus reduceret: « Ut liberius, inquit, dissolutionis et insolentiarum possis amputare materias et alia, quae tibi pro injuncto a nobis officio reformanda videris reformare, vices nostras et omnimoda tibi cum plena et libera potestate concedimus facultatem usque ad completam reformationem. Dal. Romae apud S. Petrum III kal. Januar. »

23. *Genuenses in servitutem redacti.* — Hoc anno, ut referunt¹⁰ Genuensium Annales, respublica Genuensis, amissa pristina dignitate, in Philippi Mariae ducis Mediolanensium cecidit servitutem: cum enim Baptista Fregosius classis praefectus nimio ardore Aragoniam classem,

¹ Juv. Urs. in Car. VI. hoc anno. — ² Lib. brev. p. 24. — ³ Ibid. p. 76.

⁴ Lib. III. p. 108. — ⁵ Ibid. p. 244. — ⁶ Ibid. — ⁷ Ibid. p. 257. — ⁸ Ibid. p. 136. — ⁹ Ibid. p. 292. — ¹⁰ Ann. Justan. I. V. Bizar. I. XI. et Johes. I. X et alii.

quam Mediolanensis conduxerat, insecutus esset, fusus profligatusque est; quæ calamitas Thoma Fregosio Genuæ duci tantum terrorem iniecit, ut is deditionem fecerit, acceptoque Serrezanæ dominatu aliisque honestis pactionibus, Genuam Mediolanensi iis legibus subjecerit, quibus antea Carolus VI Gallorum rex, Genuense imperium gessisset. At Philippus Maria reliquas

pristinæ libertatis elidere omni arte enisus est. Quæ vero in Oriente Genuensium coloniæ erant sibi ipsis exitium ultro pepererunt: nam maritimas vires Turcis ad exciudendos Græcos conjungere. Tantum potuit tenuissimus auri fulgor, ut salutis et gloriæ penitus obliviscerentur: sed de his proximo anno dicetur.

MARTINI V. ANNUS 5. — CHRISTI 1422.

1. *Turcæ in Orientale imperium irruunt, Constantinopolim obsident; Martinus reges et principes exercitat: Græcos ad ejurandum schisma hortatur.* — Agitantibus de exstinguendo vetere schismate consilia Græcis, antequam ad ea perficienda Occidentales reges adversus Christianæ fidei hostes auxilia compararent, Turcæ, rege Amurate, in Orientale imperium anno a Virginis partu millesimo quadringentesimo vigesimo secundo, Indictione quintadecima, magno terrore irrupere¹. Amisus² erat Emmanuel Turcarum vires distrahere, ac Mustaphæ partes extulerat, ut is Europæum regnum Turcicum ab Asiatico divelleret. Successisset res ex sententia: verum Mustapha partis non contentus regionibus, profligato Europæ præfecto, quem Amurates immiserat, irrumperere in Asiam ausus cum exercitu, victus est ac peremptus a nepote Amurate: qui mox ad ineamdam Europæi regni possessionem adspirans, atque in Græcos patri Mustaphæ fœderatos ira percitus ad sibi subjiciendam Constantinopolim impetus convertere decrevit. Retardabatur maris fluctibus et navibus carebat³, cum Joannes Adurnius Genuensis, datæ Christo in sacris baptismalibus fidei immemor atque avaritia obæcatus, nec pericula perpendens in qua patriam injiciebat, (Græcis enim devictis, tot Genuensium coloniæ sparsæ in Oriente sine dubio exitio dandæ erant), plurimo ab Amurate conductus auxilio, Mahometanum exercitum in Europam trajecit⁴.

2. Periclitanti Græcorum imperio opem

ferre omni studio nisus est Pontifex; Amurates enim Emmanuelis imperatoris oratores Cantacuzenum Lascarium et Philommatem missos, ut Europam ingressum delinirent officii et cum eo fœdus sancirent, barbarico furore in vincula duci, atque octava Junii die Constantinopolim obsidione cingi jusserat¹, ad quam urgendam paulo post ipsemet accesserat. Ut itaque Mahometani pellerentur castris Martinus intentus, Joannem patriarcham Constantinopolitanam Parisiensis Ecclesiæ administratorem in Gallias legarat², ut Henricus Anglorum rex, icto cum Gallis fœdere, arma in Turcas verteret. Tum Venetos, qui in Adriatico mari classem instructam habebant, rogavit³ ut eam ad solvendam Constantinopolis obsidionem in Thraciam mitterent, ac Rhodiis equitibus, ut cum illis vires maritimas jungerent, mandata dedit: Genuenses ac Philippum Mariam Vicecomitem monuit⁴, ut Genuenses e Turcico exercitu revocarent: de quibus certiore factum Emmanuelem imp. hortatus est, ut Græcos suos ad damnandum vetus schisma urgeret; fore enim, ut mox Lalini, ingentibus copiis comparatis, subsidio ipsi accurrerent.

« Charissimo in Christo filio Emmanueli Romæorum imperatori illustri, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Jampridem audiebamus terribilem illum Turcum tuo militante imperio, cum magnis copiis ex Asia in Europam beneficio mercenariæ classis trajecisse, et (quod modo magis nullo

¹ Phrantz. l. i. c. 49. — ² Ep. ib. Calchoud. l. v. — ³ Lib. iv. Ep. cur. p. 81 et 123. — ⁴ Ibid.

¹ Phrantz. l. i. c. 50. — ² Lib. iv. Ep. cur. p. 77. — ³ Lib. brev. v. p. 46. et in alio cod. Ms. p. 23 et 76. — ⁴ Ibid.

nos angit novissime significatum est nobis eundem terra et mari prevalentem, castris autem urbem Constantinopolitanam positis, te et tuos gravissima obsidione constrictos intra moenia continere, non sine summo tui status periculo et dedecore nominis Christiani. Quae rerum novitas nos commovit ad commiserationem calamitatis tuae, et animum nostrum intentum ad sananda quaedam alia vulnera Christianae reipublicae versus Septentrionem et Occidentem, statim avertit ad Graeciam et ad tota pericula consideranda, et etiam, si qua via possemus nostris et fidelium auxiliis, repellenda ob Christiani nominis reverentiam, quod unum tibi est commune nobiscum : atque ita continuo mandavimus dilectis filiis magistro et fratribus hospitalis S. Joannis Hierosolimitani, ut de Rhodo insula omnibus, quibus possent, opibus te juvarent ; posse enim eos aliquid cogitavimus et propter locorum vicinitatem et opportunitatem maris ; debere autem eos scimus ex instituto religionis suae contra perfidos abnegantes Christum filium Dei decertare : et ut ferventius ea facere velint, quae possunt et debent, ipsos mandatis nostris obstrinximus.

« Venetos insuper devotos homines et potentes, qui etiam ipsa valent celeritate succurrendi, propterea quod in Adriatici maris sinu classem hoc tempore instructam habent, ex consuetudine suae reipublicae disciplina rogamus, ut tibi in hac necessitate, prout ipsis videretur expediens, subvenirent, nec paterentur illud imperium, te sic oppresso, in potestatem infidelium devenire : quod propter eorum singularem fidem erga nos et Ecclesiam Dei, et propter eam quam exercent erga omnes Christianos homines charitatem, jam prompte fecisse et nostra rogamina praevnisse cognovimus. Rogamus etiam de re simili Januenses et eorum nomine dilectum filium nobilem virum Philippum Mariangelum ducem Mediolanensem, eosque monuimus, ut a Turcarum praesidio revocarent quoscunque Januenses cum eorum classe et stipendiis infidelium navigantes. Sed ut aliquando tibi, fili charissime, demonstramus veram et certam rationem defensionis et securitatis tuae non ad tempus exiguum imploranda, sed in perpetuum conservanda, fac ut non videaris membrum abscissum ab Ecclesia Dei et reliquo corpore Christianitatis ; sed te non tantum nomine Christiano, verum omni cultu, fide, religione, doctrina conjunge nobiscum : nam, ut acriorem illam disquisitionem legis veritatisque divinae, qua teneris, in praesentiarum omittamus, quae tuis litteris explicanda non est ; et descendamus ad rerum humanarum opportunitates, unde tibi et tuis et imperio, quod vix anxie custoditur ab oppressionibus Turcorum, firmiter et certius praesidium parari non potest, quam repellendo gremium Ecclesiae matris tuae